(BEPS)2,  de agosto de 2025,  foram concedidos 783.341 bene�cios assistenciais  em 2024,

cerca de 11,29% do total  de bene�cios concedidos pelo INSS no mesmo exercício.  Além

disso, no mês de agosto, foram emi�dos pagamentos do BPC para  3.781.900 pessoas com

deficiência  e  2.736.543  idosos,  totalizando  R$  8.617.038.467  (oito  bilhões,  seiscentos  e

dezessete milhões, trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta e sete reais).

1 Anexo  do  Decreto  nº.  6.214/2007,  art.  42.  O  Bene�cio  de  Prestação  Con�nuada,  concedido  por  via
administra�va  ou  judicial,  será  revisto  periodicamente  para  avaliação  do  preenchimento  dos  requisitos
constantes da legislação e da con�nuidade das condições que lhe deram origem, e o processo de reavaliação

[...]

CEGOV/INSS nº 46, de 02 de janeiro de 2025.

De acordo com o Portal da Transparência do Governo Federal, em 2024, os gastos com o
processamento de dados,  avaliação,  operacionalização e pagamento do BPC e  de outros
bene,cios  socioassistenciais  totalizaram  R$  101.677.902.515,84  (cento  e  um  bilhões,
seiscentos e setenta e sete milhões,  novecentos  e dois mil,  quinhentos e quinze  reais  e
oitenta e quatro centavos). Além disso, conforme a úl-ma edição do Bole-m EstaMs-co da
Previdência  Social  (BEPS),  em  agosto  de  2025  foram  concedidos  44.036  bene,cios
assistenciais à pessoa com deficiência e 6.864 bene,cios assistenciais ao idoso, e emi-dos